
            MUNICÍPIO DE GUARATUBA 
 

                     Estado do Paraná 

 
 

119º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 

 

 

A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da Comissão 

Examinadora Julgadora do Concurso Público, designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – 

PR, por meio da Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando a 

autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 002/2022 e suas retificações, 

RESOLVE: CONVOCAR 01 (um) Procurador Geral, conforme protocolo nº 17660/25 para 
atender a demanda da Procuradoria Geral do Município, com manifestação e deferimento do 
Gabinete do Prefeito, os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 002/2022, 
relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente das 08:00 às 
11:00 e das 13:30 as 16:00 horas no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a 
contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-
se a Exames Médicos Admissionais, em consonância com a Medicina do Trabalho, de caráter 
eliminatório, para a plena avaliação de sua capacidade física para o desempenho das 
atividades e atribuições inerentes ao cargo, nos quais será emitido parecer APTO ou NÃO 
APTO para exercerem o Cargo Público de regime estatutário para o qual foram aprovados. 

Por ocasião da realização da avaliação médico-admissional, o candidato deverá 

apresentar-se com documento de identidade, original, sob pena de ser automaticamente excluído 

do Processo Seletivo, sendo considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e 

pelo Corpo de Bombeiros e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício 

profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do 

Ministério Público e carteira de habilitação, todas dentro do prazo de validade.  

A não apresentação do candidato na data determinada pela Perícia Médica para os 

Exames Médicos Admissionais implicará em presunção de desistência e na convocação 

imediata do candidato subsequente, nos termos previstos no Edital. 

FICAM CONVOCADOS, sob pena de eliminação do concurso, a apresentarem 

originais e cópias dos seguintes documentos:  

● DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS): 
1. Cédula de Identidade; 
2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 
3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 
4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se candidato do sexo 

masculino (stm.jus.br); 
5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a partir deste Edital); 
6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou Declaração de União 

Estável, de Casamento com averbação de óbito, se viúvo; 
7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do candidato, conforme 

calendário vacinal do adulto; 
9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 
10. Comprovante de endereço atual; 
11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o compromisso de fiel 

cumprimento das atribuições inerentes ao cargo (fornecido no RH); 
12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou destituição de cargo público, 

não foi demitido por justa causa de emprego público e não teve rescisão por justa 
causa de contrato temporário com a Administração Pública (fornecido no RH); 



            MUNICÍPIO DE GUARATUBA 
 

                     Estado do Paraná 

 
13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em qualquer das 

esferas do governo, bem como não percebe benefício proveniente de regime próprio 
de previdência social ou do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego 
público (art. 37, § 10 da CF) (fornecido no RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
(policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Federal (cjf.jus.br 
a partir deste Edital); 

16. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido no RH). 

 

● Documentação no ato da Posse: 
1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme 

prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 1992 (fornecido no RH); 
 

Guaratuba, 11 de julho de 2025. 

 

 

Samuel Rodrigo Deschermayer 

Secretário Municipal da Administração 

 

ANEXO ÚNICO AO 119º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 

 

CARGO: PROCURADOR MUNICIPAL 

● Documentação Específica: (ORIGINAIS) 
1. Diploma de Nível Superior em Direito; 
2. Registro no órgão de classe ativo. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

01 Michele Cristiane Alves 06132123989  06132123989 

 


